1° - O Orçamento Fiscal do Município de LEÓPOLIS, Estado do
Paraná, para o Exercido Financeiro de 2026, abrangendo os órgãos de
administração direta e fundos municipais, estima a Receita em R$ 41.915.000,00
(Quarenta e um milhões novecentos equinze mii reais) Fixando a Despesa para
o Legislativo em R$ 1.800.000,00 (Um milhão e oitocentos mil reais) em R$
40.115.000,00 (Quarenta milhões cento equinze mil reais) Para oExecutivo.

TÍTULO ii

DO ORÇAMENTO FISCAL

CAPÍTULO I

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2° - A Receita do Orçamento Fiscal decorrerá da arrecadação de
tributos próprios e transferidos e demais Receitas Correntes e de Capital, na forma
da legislação vigente ede acordo com oseguinte desdobramento:

[...]

I- Do Fundo Municipal de Saúde, que fixa sua despesa para o exercício
de 2026 em R$ 9.644.269,65 (nove milhões seiscentos a quarenta e quatro mil
duzentos e sessenta e nove reais e sessenta e cinco centavos),

II - Do Fundo Municipal de Assistência Social, que fixa sua despesa para
oexercício de 2026 em R$ 42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais).

III - Do Fundo Municipal da Criança e Adolescente, que fixa sua despesa
para oexercício de 2026 em R$ 10.500,00 (Dez mil equinhentos reais).

IV - Do Fundo Municipal do Idoso, que fixa sua despesa para oexercício
de 2026 em R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais).

V - Do Fundo Municipal de Educação, que fixa sua despesa para o
exercício de 2026 em R$ 13.132.114,75 (treze milhões cento e trinta e dois mil,
cento e quatorze reais e setenta e cinco centavos).

VI - Do Fundo Municipal de Turismo, que fixa sua despesa para o
exercício de 2026 em R$ 7.000,00 (Sete mil reais).

VII - Do Fundo Municipal de Saneamento Básico, que fixa sua despesa
para oexercido de 2026 em R$ 3.000,00 (três mil reais).